1

 UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  909 /SNV-TCBCCCVC Long An, ngày    12   tháng   4  năm 2019

Kính gửi:

 - Các sở, ngành tỉnh;

 - C c   n v  s  nghi p công lập thuộc UBND tỉnh;

 - UBND huy n, th  xã, thành phố.

Để thống nhất th c hi n vi c nâng bậc lư ng trước thời hạn do lập thành

tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ,   m b o th c hi n   ng chỉ ti u x t

nâng bậc lư ng trước thời hạn quy   nh tại Thông tư số 08/2013/TT-BNV

ngày 31/7/2013 của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ hướng dẫn c c c  quan, tổ chức,

  n v  th c hi n một số nội dung sau:

1. Về xây dựng Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành

tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị

- Quy chế nâng bậc lư ng trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong

th c hi n nhi m vụ của c  quan,   n v  do Thủ trưởng c  quan,   n v  trao  ổi

thống nhất với cấp ủy và Ban Chấp hành Công  oàn cùng cấp  ể ban hành và

ph i   m b o có  ủ c c nội dung theo quy   nh tại Điểm a, Kho n 1, Điều 4

Thông tư số 08/2013/TT-BNV nêu trên. Cụ thể như: Ti u chuẩn, cấp  ộ về lập

thành tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ; thời gian  ược nâng bậc lư ng

trước thời hạn tư ng ứng với từng cấp  ộ thành tích kh c nhau của c n bộ,

công chức, vi n chức và người lao  ộng; thứ t  ưu ti n x t nâng bậc lư ng

trước thời hạn  ối với những người có thành tích xuất sắc như nhau  ể làm căn

cứ x t nâng bậc lư ng trước thời hạn  ối với c c  ối tượng thuộc phạm vi qu n

lý. B n quy chế này ph i  ược công khai trong c  quan,   n v  và gửi về c

quan chủ qu n (sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huy n)  ể qu n lý, tập

hợp gửi về Sở Nội vụ  ể thẩm   nh hồ s   ề ngh  x t nâng bậc lư ng trước

thời hạn và theo dõi theo quy   nh.

- Ti u chuẩn thành tích trong kỳ  ược x t nâng bậc lư ng trước thời hạn

do lập thành tích xuất sắc tối thiểu ph i  ạt danh hi u Chiến sỹ thi  ua c  sở

ho c  ược t ng Bằng khen của Chủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ trưởng và

tư ng  ư ng trở l n do có thành tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ (kể c

trường hợp  ược khen thưởng  ột xuất ho c theo chuy n  ề li n quan  ến

nhi m vụ chuy n môn  ược giao).

2. Thời điểm, t  lệ, c ch tính s  người thuộc t  lệ nâng bậc lương

trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ

V/v hướng dẫn th c hi n

nâng bậc lư ng hước thời hạn

do lập thành tích xuất sắc

2

- C n bộ, công chức, vi n chức và người lao  ộng lập thành tích xuất sắc

trong th c hi n nhi m vụ  ã  ược cấp có thẩm quyền quyết   nh công nhận

bằng văn b n, nếu chưa xếp bậc lư ng cuối cùng trong ngạch ho c trong chức

danh và tính  ến ngày 31/12 của năm x t nâng bậc lư ng trước thời hạn còn

thiếu từ 12 th ng trở xuống  ể  ược nâng bậc lư ng thường xuy n thì  ược x t

nâng một bậc lư ng trước thời hạn tối  a là 12 tháng. C c c  quan, tổ chức,

  n v  trong một năm chỉ tổ chức một kỳ (một lần) bình x t nâng bậc lư ng

trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ. Thời  iểm

tổ chức bình x t nâng bậc lư ng trước thời hạn vào quý III hàng năm và gửi về

Sở Nội vụ thẩm   nh chậm nhất ngày    9 hàng năm.

Lưu ý: Đối với c c trường hợp tính  ến ngày 31/12 của năm x t nâng

bậc lư ng trước thời hạn  ã  ủ thời gian nâng bậc lư ng thường xuy n (36

tháng) thì thống nhất không th c hi n vi c x t nâng bậc lư ng trước thời hạn

do lập thành tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ. Cụ thể:  ron  năm 201

      t n n         n  tr    t      n     v   tr  n    p    t       n

t  t  n  01   n t  n  12 2017     n    t tr  n    p    t       n

tron  năm 2016 (  n      n     và       ứ  d n     yêu  ầu trìn   ộ  ào t o

t    o  ẳn  trở  ên);       t n n         n  tr    t      n     v   tr  n    p

   t       n         t  t  n  01   n t  n  12 201      n    t tr  n    p

t       n         tron  năm 201  (  n      n     và       ứ  d n     yêu

 ầu trìn   ộ  ào t o t  trun   ấp trở  u n  và n  n v ên t     àn   p ụ  vụ).

- Tỷ l  và c ch tính số người thuộc tỷ l  nâng bậc lư ng trước thời hạn

th c hi n theo quy   nh tại Điểm b, c, Kho n 1, Điều 3 Thông tư số

08/2013/TT-BNV của Bộ Nội vụ, cụ thể:

“b)  ỷ  ệ n n         n  tr    t      n:

 ỷ  ệ   n  ộ    n    ứ   v ên   ứ  và n       o  ộn  (tr          t  n

quy  ịn  t   K oản 2 Đ ều này)      n n         n  tr    t      n do   p

t àn  tí    uất sắ  tron  t ự    ện n  ệm vụ tron  một năm    n  qu  10%

tổn  s    n  ộ    n    ứ   v ên   ứ  và n       o  ộn  tron  d n  s    trả

   n   ủ     qu n    n vị. D n  s    trả    n   ủ     qu n    n vị

 ịn  t eo quy t  ịn   ủ   ấp    t ẩm quyền    o   ên     (    v     n  ộ

  n    ứ )  oặ  p ê duyệt s     n  n      àm v ệ  (    v   v ên   ứ  và

n       o  ộn ) tín    n n ày 31/12  ủ  năm   t n n         n  tr

t      n.

c) C    tín  s  n     t uộ  tỷ  ệ      n n         n  tr    t      n:

- Cứ mỗ  10 n     tron  d n  s    trả    n  (   n  tín  s  d  r  d

10 n     s u      ấy tổn  s  n     tron  d n  s    trả    n   ủ     qu n

  n vị        o 10)     qu n    n vị           ịn     01 n          n n

   n  tr    t      n do   p t àn  tí    uất sắ .

- Căn  ứ      tín  nêu trên  vào quý IV  ằn  năm     qu n    n vị (  o

 ồm  ả    qu n    n vị    d    10 n     tron  d n  s    trả    n )    văn

 ản   o   o    qu n quản  ý  ấp trên trự  t  p  ể theo dõi và kiểm tr  về s

3

n     tron  tỷ  ệ      n n         n  tr    t      n do   p t àn  tí    uất

sắ   ủ  năm s u   ền  ề và s  d  r  d    10 n      ủ     qu n    n vị mìn .

- C  qu n quản  ý  ấp trên trự  t  p  ăn  ứ vào tổn  s  n     tron

d n  s    trả    n  d  r  d    10 n     (  o  ồm  ả    qu n    n vị    d

10 n     tron  d n  s    trả    n ) t eo   o   o  ủ         qu n    n vị

trự  t uộ  và s  n     tron  d n  s    trả    n        ấp    t ẩm quyền   o

tăn  t êm tron  năm ở        qu n    n vị trự  t uộ   ể    o t êm s  n

     n n         n  tr    t      n do   p t àn  tí    uất sắ  n oà  s  n

t uộ  tỷ  ệ    n  qu  10%  ủ     qu n    n vị trự  t uộ  (tron      u t ên

  o       n vị    d    10 n     tron  d n  s    trả    n  và    qu n    n vị

 oàn t àn  t t n  ệm vụ   n  t  )  n  n  p ả   ảo  ảm tổn  s  n

n n         n  tr    t      n do   p t àn  tí    uất sắ  ở        qu n    n

vị trự  t uộ     n  v  t qu  10% tổn  s  n     tron  d n  s    trả    n

tín    n ngày 31/12  ủ  năm   t n n         n  tr    t      n  ủ

qu n    n vị t uộ  p  m v  quản  ý.

- Đ n   t quý I  ủ  năm s u   ền  ề v   năm   t n n         n  tr

t      n  n u    qu n    n vị    n  t ự    ện   t s  n     tron  tỷ  ệ

n n         n  tr    t      n  ủ  năm   t n n         n  tr    t      n ( ể

 ả s  n             qu n quản  ý  ấp trên    o t êm  n u   ) t ì    n

tín  vào tỷ  ệ n n         n  tr    t      n do   p t àn  tí    uất sắ   ủ

năm s u.”

Vi c giao th m số người  ược nâng bậc lư ng trước thời hạn do lập

thành tích xuất sắc ngoài số người thuộc tỷ l  không qu  10% của c  quan,   n

v  tr c thuộc ph i  ược thể hi n bằng văn b n của Thủ trưởng sở, ngành tỉnh,

Chủ t ch Ủy ban nhân dân cấp huy n (trong  ó n u r  t n c  quan,   n v   ược

giao thêm; t n c  quan,   n v  có số dư và số dư chưa  ược tính), thống nhất

theo hướng như sau:

- C  quan,   n v   ược giao th m người  ược nâng bậc lư ng trước thời

hạn ph i thuộc di n có số dư từ 05 người  ến 09 người và chỉ giao th m 01

người;  ồng thời, 02 năm mới th c hi n giao th m 01 người.

Ví dụ 1: C  quan X có 14 người trong danh sách tr  lư ng của   n v  thì

mỗi năm chỉ  ược x t 01 người nâng bậc lư ng trước thời hạn; không th c

hi n vi c giao th m số người  ược nâng bậc lư ng trước thời hạn cho

c  quan X.

 Ví dụ 2: C  quan Y có 38 người trong danh sách tr  lư ng của   n v ,

nếu năm 2018  ã  ược giao th m 01 người nâng bậc lư ng trước thời hạn và

 ược xét 04 người, thì năm 2019 không  ược tiếp tục giao th m người nâng

bậc lư ng trước thời hạn n n chỉ  ược xét 03 người.

 Văn b n  ề ngh  thẩm   nh x t nâng bậc lư ng trước thời hạn do lập

thành tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ,  ề ngh  gửi k m theo:

- Danh s ch theo mẫu (  n  àn   èm t eo    n  t  s  0  2013   -BNV

4

 ủ  Bộ Nộ  vụ);

- Bi n b n họp x t nâng bậc lư ng;

- Quy chế nâng bậc lư ng trước thời hạn của c  quan,   n v ;

- B n sao quyết   nh giao chỉ ti u bi n chế, số lượng người làm vi c của

c  quan,   n v ;

- B n sao quyết   nh xếp lư ng gần nhất;

- B n sao quyết   nh công nhận thành tích xuất sắc của cấp có

thẩm quyền.

Riêng trường hợp nâng bậc lư ng trước thời hạn do có thông b o nghỉ

hưu,  ề ngh  sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huy n k p thời gửi văn

b n  ề ngh  thẩm   nh về Sở Nội vụ chậm nhất trước 05 th ng  ến thời  iểm

nghỉ hưu (k m danh s ch, b n sao quyết   nh xếp lư ng gần nhất và b n sao

thông b o nghỉ hưu);   m b o gi i quyết trước khi ký quyết   nh nghỉ hưu  ối

với c n bộ, công chức, vi n chức (không chờ th c hi n theo thời  iểm x t nâng

bậc lư ng trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc).

Tr n  ây là hướng dẫn th c hi n nâng bậc lư ng hước thời hạn do lập

thành tích xuất sắc trong th c hi n nhi m vụ  ối với c n bộ, công chức, vi n

chức và người lao  ộng. Sở Nội vụ  ề ngh  c c c  quan,   n v  triển khai th c

hi n. Trong qu  trình th c hi n, nếu có vướng mắc,  ề ngh  li n h  với Phòng

Tổ chức, biên chế và công chức, vi n chức thuộc Sở Nội vụ, số  i n thoại:

(0272) 3828.176  ể  ược hướng dẫn./.

(Văn  ản này t  y t       nộ  dun     n  d n tr      y về   y dựn

 uy      t      ểm  tỷ  ệ       tín  s  n     t uộ  tỷ  ệ n n         n  tr

t      n)

Nơi nhận:  GI M Đ C
- Như tr n;

- UBND tỉnh (b/c);

- Phòng Nội vụ huy n, TX, TP;

- Lưu: VT, TCBCCCVC, Tuấn.

 Nguyễn Văn Bon

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-12T16:33:35+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Bon<nvbon@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-16T07:22:51+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!